
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 125 del 09/09/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 1993 del 09/09/2024

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Esecutività nuovo modello di organigramma e riorganizzazione delle strutture di ARSIAL di cui alle Deliberazioni del

Commissario Straordinario       12 marzo 2024, n. 27, e 23 marzo 2024, n. 49. Allocazione del personale

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 09/09/2024 Firma Gianna Lelli

Responsabile del procedimento

Data 09/09/2024 Firma Giacomo Guastella

Dirigente di AREA

Data 09/09/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
    

 
 

 
OGGETTO: Esecutività nuovo modello di organigramma e riorganizzazione delle 

strutture di ARSIAL di cui alle Deliberazioni del Commissario Straordinario       
12 marzo 2024, n. 27, e 23 marzo 2024, n. 49. Allocazione del personale. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii. “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL 12 marzo 2024, n. 27, 
con la quale è stato adottato il Regolamento di Organizzazione di ARSIAL ed il 
Documento di Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL 23 marzo 2024, n. 49, 
con la quale: 

- sono state recepite le osservazioni, di cui alla nota della Regione Lazio 11 aprile 
2024, n. 490286, acquisita in ARSIAL al prot. n. 7576 di pari data; 

- è stato adottato il testo del Regolamento di Organizzazione ARSIAL ed il testo 
Documento di Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale, 
modificati a seguito dell’acquisizione delle osservazioni indicate nella suddetta 
nota della Regine Lazio prot. ARSIAL n. 7576/2024; 



 

2 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire, a far data 01 agosto 2024, ai dirigenti di ruolo a tempo 
indeterminato di ARSIAL l’incarico dirigenziale, presso la sede centrale ARSIAL di 
Roma, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente, per la direzione delle 
Aree, come specificatamente riportate nell’allegato Documento di Organizzazione 
delle strutture a responsabilità dirigenziale e di lato a ciascuno indicate: 

1. Dott.ssa Elisabetta Caldani – Area Bilancio e Appalti; 
2. Dott.ssa Serena Magliano – Area Promozione e Comunicazione; 
3. Dott.ssa Dina Maini – Area Innovazione e Sviluppo Territoriale; 
4. Dott. Claudio Di Giovannantonio – Area Qualità e Pianificazione Territoriale; 
5. Dott. Giorgio Antonio Presicce – Area Biodiversità e Sperimentazione; 
6. Dott. Vincenzo Rosario Robusto – Area Gestione e Valorizzazione del 

Patrimonio; 
7. Dott.ssa Patrizia Bergo - Area Risorse Umane e Affari Generali, fino alla data 

dell’11 agosto 2024; 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, con la quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente a tempo determinato dell’Area Risorse 
Umane e Affari Generali di ARSIAL alla dott.ssa Patrizia Bergo, a decorrere dal 
12 agosto 2024, per anni tre (tre), eventualmente rinnovabile secondo la 
normativa vigente in materia; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore Generale 16 maggio 2024, n. 46, 
è stato adottato il documento di “individuazione e costituzione dei servizi, affidati 
a Posizioni di elevata Qualificazione, e degli uffici”, recante anche le relative 
declaratorie di funzioni, all’interno delle strutture definite con le succitate  
Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 27/2024 e n. 49/2024,  approvato 
dagli Organi regionali,  in ossequio all’accordo sottoscritto dalla delegazione 
trattante in data 9 maggio 2024, con nota 06 maggio 2024, prot. n. 0593579, 
acquisita in ARSIAL al prot. 8262 del 07 maggio 2024; 

PRESO ATTO delle Determinazioni del Direttore Generale 08 agosto 2024, n. 89 e 27 
agosto 2024, n. 94, con le quali è stato approvato il prospetto relativo, sia alla 
valutazione delle domande presentate dai funzionari ARSIAL per l’attribuzione 
delle Elevate Qualificazione, sia alla Graduatoria dei candidati; 

 

CONSIDERATO che la riorganizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale e della 
Direzione Generale, oltre che l’istituzione delle nuove “Elevate Qualificazioni”, e 
la conseguente attribuzione dei relativi incarichi, ha comportato una diversa 
allocazione delle singole funzioni e competenze; 

 

RITENUTO, quindi, necessario provvedere alla ridefinizione dell’assegnazione del 
personale alle nuove strutture secondo il prospetto allegato A), al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale, sentiti per le vie brevi i dirigenti responsabili 
delle relative strutture; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

3 
 

DI RIPARTIRE il personale ARSIAL tra le diverse strutture a responsabilità 
dirigenziale e della Direzione Generale, così come indicato nel prospetto allegato A), che 
forma parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, a completamento 
funzionale della nuova organizzazione delle macro e micro strutture, rispondendo alle 
esigenze funzionali e di maggiore efficacia ed efficienza che l’Amministrazione vuole 
imprimere alle attività e alle azioni che l’Agenzia è chiamata ad assolvere, sulla base 
degli indirizzi programmatici fissati e delle direttive impartite dagli Organi di vertice. 

 
DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali tutti gli atti 

gestionali di competenza, compresa la necessaria comunicazione al personale circa la 
rispettiva collocazione, tesi a rendere pienamente esecutivo il presente provvedimento. 

 
La presente Determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D.lgs n. 33 23   X   X  

 



STRUTTURA NOME E COGNOME SEDE AREA
Cristiano CATENA Roma Funzionari - Elev Qualif

Giuseppe MAMMETTI Roma Funzionari - Elev Qualif

Gianna LELLI Roma Funzionari - Elev Qualif

Paola GIANSANTI Roma Funzionari - Elev Qualif

Annarita ARACRI

Antonio CELANI Roma Funzionari - Elev Qualif

Aquilea ALESSANDRINI Roma Istruttori

Francesca ROSSI

Stefano SCAGNETTI VITERBO Funzionari - Elev Qualif

Alessandro MAZZARINI ROMA Istruttore

Pietro MATTEI Roma Operatori Esperti

Doriano PELONE Roma Operatori Esperti

Gustavo SPITALERI Roma Operatori Esperti

Claudia PAPALINI

P.E. MINISCHETTI

Paolo COLLEPARDI

Fabrizio PASSAVANTI Roma Istruttori

Alessandro TUZZI Roma Operatore Esperto

Luigi CASTIGLIONE Roma Funzionari - Elev Qualif

Silvano COLONNA Rieti Istruttori

Luigi PROIETTI Rieti Funzionari - Elev Qualif

Serena SAPIO Roma Funzionari - Elev Qualif

Ermanno BONALDO Latina Istruttori

Maurizio TARGA Latina Funzionari - Elev Qualif

Stefania LETTERA Roma Funzionari - Elev Qualif

Nicola GALLUZZO Rieti Istruttori

ARSIAL

PERSONALE DI RUOLO A TEMPO INDETERMINATO 

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO TERRITORIALE

Presidenza

DIRETTORE GENERALE - GIACOMO GUASTELLA

DIRIGENTE - DINA MAINI

DIREZIONE 

Responsabile E.Q. - I Fascia  "Avvocatura" - Roma

Responsabile E.Q. - I Fascia "Transizione Digitale" - Roma

Responsabile E.Q. - II Fascia "AKIS, Innovazione e Transizione ecologica"  Roma

Responsabile E.Q. - I Fascia "Programmi, finanziamento e progettazione"- Roma

Responsabile E.Q. - II Fascia "Competitività e Diversificazione" - Roma



Sandra DI FERDINANDO

Miria CATTA

Alessandra MACCIOCCHI

Federico SCHIAVI

Antonietta DE GIOVANNI Roma Istruttori

Antonello CEDRONE Frosinone Funzionari - Elev Qualif

Massimo PAOLANTI Roma Funzionari - Elev Qualif

Valentina IACOPONI Roma Funzionari - Elev Qualif

Laura MUNALLI Roma Istruttori

Silvia MAGNO Roma Istruttori

Antonella FERRETTI Roma Funzionari - Elev Qualif

Adele MAZZA Roma Funzionari - Elev Qualif

Adele GIULIANI Rieti Funzionari - Elev Qualif

Stefano PAOLETTI Viterbo Funzionari - Elev Qualif

Elvira Cacciotti Roma Funzionari - Elev Qualif

Giovanni ABBALLE Viterbo Funzionari - Elev Qualif

Ruggero MIZZONI Frosinone Istruttori

Roberto MARIOTTI

Monia PAOLINI Viterbo Istruttore

Michela VIGNANELLI Viterbo Funzionari - Elev Qualif

Marco CHIATTI Tarquinia Istruttori

Silvano DI GIACINTI Cerveteri Operatori Esperti

Claudio ORCHI Cerveteri Operatori Esperti

Sara PAOLETTI Roma Funzionari - Elev Qualif

Mimma PALELLA Montopoli Operatori Esperti

Bruna RATINI CP Rieti Istruttori

Giorgio COLATOSTI Velletri Operatori Esperti

Anna Maria CAPRETTI Velletri Istruttori

Marinella FONTANA                 Frosinone Istruttori

Roberto REA Alvito Funzionari - Elev Qualif

Claudia Maria SARRA  Frosinone Operatori Esperti

Gerardina SANTESE Roma Funzionari - Elev Qualif

Alessandra ARGIOLAS Roma Funzionari - Elev Qualif

Paola TAVIANI Roma Funzionari - Elev Qualif

Francesco PATI Viterbo Funzionari - Elev Qualif

AREA BIODIVERSITA' E SPERIMENTAZIONE

Responsabile E.Q. I Fascia "Ricerca e Sperimentazione Agraria" - Roma+AD
DIRIGENTE - GIORGIO ANTONIO PRESICCE

AREA QUALITA' E PIANIFICAIZONE 
TERRITORIALE

Responsabile E.Q. I Fascia "Pianificazione Agricola regionale" - Roma

DIRIGENTE -  CLAUDIO DI GIOVANNANTONIO

Responsabile E.Q. II Fascia " Agricoltura Qualità" - Roma

Responsabile E.Q. II Fascia "Relazioni Agricoltura-Ambiente, Demani collettivi e Foreste"- Roma+AD

Responsabile E.Q. II Fascia "Data Analysis, SIARL, Agricoltura 4.0" - Roma

Giovanni PICA Responsabile E.Q. II Fascia "Sostegno alle Imprese e Valorizzazione Ecotipi" - Roma+AD

E.M.E.D. SENATORE Responsabile E.Q. II Fascia "Ricerca, Sperimentazione e Conservazione biodiversità di interesse agrario 
in Zooecnica, Osservatorio Faunistico"- Roma+AD

Immacolata MIRACOLO BARBAGIOVANNI Responsabile E.Q. II Fascia "Biodiversità di interesse agricolo ed alimentare e lotta integrata"  - Roma



Daniela MOSCATELLI

Marcella GIULIANI

Fabrizio LIMITI

Nunzia FERRALORO Roma Funzionari - Elev Qualif

Eurosia BONCI Viterbo Istruttori

Cinzia CIMEI Roma Istruttori

Wanda CHIANESE Roma Istruttori

Egidio FIORENZA Roma Istruttori

Mario IADANZA Roma Istruttori

Maurizio CASALATI Latina Istruttori

Manuel PAOLINI Roma Istruttori

Luca SCARNATI Roma Funzionari - Elev Qualif

Vianella DI PIETRO Viterbo Funzionari - Elev Qualif

Luigia CHIRIZZI Roma Istruttori

Giovanni IZZI Viterbo Funzionari - Elev Qualif

Antonella SCORSINI Viterbo Funzionari - Elev Qualif

DIRIGENTE - VINCENZO ROSARIO ROBUSTO

Responsabile E.Q. I Fascia "Manutenzione e Valorizzazione del Patrimonio"- Roma

Responsabile E.Q. II Fascia "Gestione Economico - amministrativa del Patrimonio e Rapporti con 
esterno"- Roma

AREA GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO

Responsabile E.Q. II Fascia "Conservatoria, Acquisizioni, Alienazioni" - Roma



Sandra COSSA

Alessia VELLETRANI

Cinzia ARCESE Roma Istruttori

Cesarina VINCENTI Roma Istruttori

Roberta BARONE Roma Funzionari - Elev Qualif

Claudia ARTEGIANI Roma Istruttori

Ramona FIORELLI Roma Istruttori

Mariastella AVERSA Roma Istruttori

Laura RIDENTI Roma Istruttori

Luca NERI Roma Istruttori

Paola COSTANTINI Roma Funzionari - Elev Qualif

Pierino NERI Roma Istruttori

Carla BELARDINELLI Roma Funzionari - Elev Qualif

DIRIGENTE - ELISABETTA CALDANI

AREA BILANCIO E APPALTI

Responsabile E.Q. II  Fascia " Appalti" - Roma

Responsabile E.Q. I Fascia "Gestione Contabile e fiscale" - Roma

Tiziana CONTALDO Responsabile E.Q. I Fascia "Programmazione, Bilancio previsionale e consuntivo, Contabilità economico-
patrimoniale, Economo, Gestione beni mobili ed inventario" - Roma



Stefania AMICONE

Alessandro ACCOGLI

Roberta MOGLIANI

Stefania LOCOCO Roma Istruttori

Maria Rosaria CONFORTI Roma Istruttori

Luigi USAI Roma Istruttori

Sonia SESTILI Roma Funzionari - Elev Qualif

Debora DIPIERRO Roma Funzionari - Elev Qualif

Antonio DAMIANO Roma Funzionari - Elev Qualif

Valeria BARONE Roma Operatori Esperti

Fabio DAINELLI Roma Funzionari - Elev Qualif

Piero QUELL'ERBA Roma Istruttori

Romolo GESMUNDO Roma Istruttori

Gualtiero TALUCCI Rieti Funzionari - Elev Qualif

Arianna MOSCARDI

Micaela FARINA

Amedo FADDA Roma Istruttori

Valerica MICHETELLI Roma Funzionari - Elev Qualif

Emma RECCHIA Roma Istruttori

Magda RAIMONDO Roma Funzionari - Elev Qualif

Silvia MUSTARO Roma Funzionari - Elev Qualif

Erica ANTONELLI Roma Funzionari - Elev Qualif

Marcello IACOBELLI Roma Istruttori

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

DIRIGENTE - SERENA MAGLIANO

AREA RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI

DIRIGENTE T.D.  - PATRIZIA BERGO

Responsabile E.Q. II Fascia "Trattamento previdenziale, pensionistico, Disciplina, Relazioni, Relazioni 
Sindacali" - Roma

Responsabile E.Q. II Fascia "Comunicazione" - Roma

Responsabile E.Q. I Fascia "Trattamento Economico" - Roma

Roberto POLEGRI Responsabile E.Q. I Fascia"Trattamento Giuridico"  - Roma

Responsabile E.Q. II Fascia "Trasparenza, Protocollo e Archivio" - Roma

Responsabile E.Q. I Fascia "Promozione" - Roma


	Elenco Personale



